LEI Nº 2.429, DE 29 DE MAIO DE 2024
Autoriza o Poder Executivo a disponibilizar máquina ao município de São João do Polêsine, visando à desobstrução e reparação emergencial de vias públicas danificadas pelas chuvas intensas.

           Prefeito Municipal de Coronel Barros. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º O Poder Executivo fica autorizado a disponibilizar a máquina Escavadeira Hidráulica sobre esteiras, marca Liugong, modelo 915E, pertencente ao seu acervo patrimonial, a ser utilizada pelo Município de São João do Polêsine no período de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual tempo, na desobstrução e reparação emergencial de vias públicas de seu território, severamente danificadas em consequência do desastre ambiental – chuvas intensas (COBRADE 1.3.2.1.4), que atingiu de modo intenso a região central do Estado do Rio Grande do Sul, entre os dias 29 de abril de 2024 e 10 de maio de 2024.
Parágrafo único. O Município de São João do Polêsine está sob vigência de estado de calamidade pública reconhecida pelos Governo Estadual e Federal.
Art. 2º As condições em que disponibilizada a máquina e as obrigações de ambos os Municípios, constam na minuta de convênio que integra esta Lei em sua anexo.

Art. 3º As despesas de transporte da máquina até o Município beneficiado correrão à conta de dotações próprias do orçamento municipal.

Art. 4º O Município beneficiado com a disponibilização da máquina de que trata o art. 1º desta Lei, será responsável pela operação, conservação, manutenção, abastecimento, lubrificação, limpeza, guarnecimento e cuidados gerais.

Parágrafo único. A máquina será devolvida nas mesmas condições atuais ao fim do período de sua disponibilização.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Coronel Barros, 29 de maio de 2024.

          Edison Osvaldo Arnt

                     Prefeito
Registre-se e Publique-se
    Iara Dobler Dalla Corte
Sec.Mun.Adm.Planej.Finan
TERMO DE CONVÊNIO
Termo de Convênio que celebram os Municípios de Coronel Barros e São João do Polêsine, visando ao compartilhamento de máquina.

MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, CNPJ nº 94.721.388/0001-63, com sede na Travessa 20 de Março, nº 01, Coronel Barros/RS, representado pelo Prefeito, Sr. Edison Osvaldo Arnt, brasileiro, casado, CPF n° 576.261.620-72, residente na Rua Jacob Mittmann, nº 29, Coronel Barros/RS, designado MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS, e MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO POLÊSINE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, CNPJ nº 94.444.247/0001-40, com sede na Rua Guilherme Alberti, n.º 1631, São João do Polêsine, representado pelo Prefeito, Sr. Matione Sonego, brasileiro, casado, CPF nº 635.948.970-87, residente na Avenida São João, casa nº 1167/04, São João do Polêsine/RS, designado MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO POLÊSINE, celebram o presente Acordo de Cooperação regido pelas cláusulas contidas neste instrumento.
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

O presente Acordo de Cooperação tem por objeto a prestação de apoio operacional, mediante o compartilhamento da máquina Escavadeira Hidráulica sobre esteiras, marca Liugong, modelo 915E, integrante do acervo patrimonial do MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS, a ser utilizada pelo MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO POLÊSINE na desobstrução e reparação emergencial de vias públicas no âmbito do seu território, severamente danificadas como consequência do desastre ambiental – chuvas intensas (COBRADE 1.3.2.1.4), que atingiu de modo mais intenso determinadas regiões do Estado do Rio Grande do Sul (inclusive a região central), entre os dias 29 de abril de 2024 e 10 de maio de 2024.

CLÁUSULA SEGUNDA – PERÍODO DE COMPARTILHAMENTO DA MÁQUINA

A máquina compartilhada na forma da cláusula primeira deste instrumento, permanecerá ao dispor do MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO POLÊSINE, em sua circunscrição territorial, pelo período de 30 (trinta) dias, possibilitada a prorrogação por igual período através de pactuação entre as partes.
CLÁUSULA TERCEIRA – OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS
Ao Município de Coronel Barros compete:

3.1
Empreender esforços para atingir os resultados ajustados neste Acordo de Cooperação, além de cumprir as condições, responsabilidades e obrigações definidas neste instrumento;

3.2
Disponibilizar a máquina que constitui objeto deste Acordo de Cooperação, em condições de uso, e transporta-la até a sede do MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO POLÊSINE;

3.3
Repassar todas as informações concernentes ao correto funcionamento e operação da máquina compartilhada.

CLÁUSULA QUARTA – OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO POLÊSINE
Ao Município de São João do Polêsine compete:

4.1
Empreender esforços para atingir os resultados ajustados neste Acordo de Cooperação, além de cumprir as condições, responsabilidades e obrigações definidas neste instrumento;

4.2
Receber a máquina que constitui objeto deste Acordo de Cooperação, transportada até a sua sede pelo MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS;

4.3
Zelar pela guarda, limpeza, lubrificação, abastecimento e manutenção da máquina compartilhada;

4.4
Designar operador apto a bem operar a máquina compartilhada e bem assim designar servidor para acompanhar e fiscalizar as condições de operação e cuidados dispensados à máquina durante a realização dos trabalhos;

4.5
Responder pela realização de eventuais reparos corretivos necessários ao correto funcionamento da máquina, caso apresentado vício no funcionamento;

4.6
Custear despesas de recuperação de danos provocados por mau uso da máquina;

4.7
Responder civilmente pelos danos causados a terceiros durante a utilização da máquina;

4.8
Permitir o acesso de técnicos e agentes públicos do MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS, para verificar as condições de uso e o estado de conservação da máquina, bem como disponibilizar os comprovantes das manutenções e eventuais reparos realizados.

CLÁUSULA QUINTA – RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

Sem prejuízo das despesas a cargo de ambos os Municípios, preconizadas nas cláusulas segunda e terceira, não haverá transferência de recursos financeiros entre os partícipes deste Acordo de Cooperação.

CLÁUSULA SEXTA – ALTERAÇÕES

Este Acordo de Cooperação poderá ser alterado em qualquer de suas Cláusulas e disposições, mediante Termo Aditivo subscrito pelos partícipes, vedada a modificação ou a alteração substancial do objeto.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Acordo de Cooperação entrará em vigor na data de sua publicação, com duração de 120 (cento e vinte) dias, sem prejuízo do prazo de compartilhamento da máquina, definido na cláusula segunda deste instrumento.

CLÁUSULA OITAVA – RESCISÃO

O presente Acordo de Cooperação poderá ser rescindido pelas partes, sem ônus e a qualquer tempo, mediante aviso com antecedência mínima de 3 (três) dias, resguardada a execução e finalização das atividades que estejam em andamento.

CLÁUSULA NONA – SIGILO DAS INFORMAÇÕES

Os partícipes comprometem-se a zelar pelas informações obtidas em decorrência da operacionalização desta ação cooperativa, bem como pela guarda e sigilo dos meios de acesso, assegurando a utilização em conformidade com o Ordenamento Jurídico, a Lei Geral de Proteção de Dados e para fins exclusivamente oficiais, responsabilizando-se pelo seu descumprimento nas esferas cível, criminal e administrativa.
CLÁUSULA DÉCIMA – FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Ijuí para dirimir quaisquer divergências oriundas da execução do presente instrumento, que não puderem ser satisfeitas mediante entendimento entre os partícipes.

Por estarem ajustadas e acordadas, as partes firmam o presente Termo de Cooperação em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para que surta seus jurídicos e legais efeitos, por meio de seus representantes legais, juntamente com duas testemunhas.
Coronel Barros/São João do Polêsine, 29 de maio de 2024.

EDISON OSVALDO ARNT                                           MATIONE SONEGO

           Prefeito de Coronel Barros                               Prefeito de São João do Polêsine

Testemunhas:

NOME:

CPF:

NOME:

CPF: